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Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 139/19.7.2023 ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου, η οποία

διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο,  σας γνωρίζουμε,  κατά το

μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

Α. Ως προς το πρώτο ερώτημα, σχετικά με το άρθρο 40 του ν. 4994/2022 και την έκδοση της

σχετικής ΚΥΑ, τα εν λόγω ζητήματα δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της υπηρεσίας μας.

Β.  Ως προς  τα ζητήματα που τίθενται  στο  δεύτερο ερώτημα σχετικά  με τη  φορολόγηση των

υπερκερδών στα διυλιστήρια σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Για την αντιμετώπιση των υψηλών τιμών στην ενέργεια θεσπίστηκε με τις διατάξεις του άρθρου

114  του  ν.  5007/2022 (ΦΕΚ  Α΄241) η  καταβολή  έκτακτης  Προσωρινής  Συνεισφοράς

Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.) για το φορολογικό έτος 2022, σύμφωνα με το άρθρο 14 του Κανονισμού

(ΕΕ)  2022/1854 του Συμβουλίου της 6ης Οκτωβρίου 2022 σχετικά με παρέμβαση έκτακτης

ανάγκης για την αντιμετώπιση των υψηλών τιμών ενέργειας (L 261).
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Υπόχρεοι για την καταβολή της συνεισφοράς αυτής είναι εταιρείες, νομικά πρόσωπα ή νομικές

οντότητες,  και  μόνιμες  εγκαταστάσεις,  οι  οποίοι  είναι  φορολογικοί  κάτοικοι  Ελλάδας και  των

οποίων τα ακαθάριστα έσοδα για το φορολογικό έτος 2022 προέρχονται, κατά εβδομήντα πέντε

τοις  εκατό  (75%)  τουλάχιστον,  από  οικονομικές  δραστηριότητες  στους  τομείς  της  εξόρυξης

λιθάνθρακα και λιγνίτη,  της άντλησης αργού πετρελαίου και φυσικού αερίου, της παραγωγής

προϊόντων οπτανθρακοποίησης και διύλισης πετρελαίου, κατά την έννοια του Κανονισμού (ΕΚ)

1893/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 20ής Δεκεμβρίου 2006, για

τη θέσπιση της στατιστικής ταξινόμησης των οικονομικών δραστηριοτήτων NACE - αναθεώρηση 2

και  για  την  τροποποίηση  του  Κανονισμού  (ΕΟΚ)  3037/90  του  Συμβουλίου  και  ορισμένων

κανονισμών  των  Ευρωπαϊκών  Κοινοτήτων  σχετικών  με  ειδικούς  στατιστικούς  τομείς  (L393)

[άρθρο 114 παρ. 2 ν. 5007/2022].

Για την επιβολή της συνεισφοράς, ο υπόχρεος υποβάλλει ηλεκτρονικά δήλωση στη Φορολογική

Διοίκηση έως την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του Ιουνίου 2023. Η δε

καταβολή  της  Προσωρινής  Συνεισφοράς  Αλληλεγγύης  γίνεται  κατ'  ανάλογη  εφαρμογή  του

πρώτου εδαφίου της παρ. 77 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (άρθρο 114

παρ. 7 ν. 5007/2022).

2. Με  την  Α.  1069/2023  Απόφαση  του  Υπουργού,  του  Αναπληρωτή  και  του  Υφυπουργού

Οικονομικών  (ΦΕΚ Β΄3285) καθορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης Π.Σ.Α., καθώς

και οι διαδικαστικές λεπτομέρειες για τον προσδιορισμό και την είσπραξή της. Η δε προθεσμία

υποβολής της εν λόγω δήλωσης παρατάθηκε μέχρι και την 24η Ιουλίου 2023 (άρθρο 1 της Α.

1092/2023 Απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ).

3. Τέλος,  σχετικά με τα έως τώρα υποβληθέντα στοιχεία  για  το είδος φόρου «1272 Δήλωση

Φόρου Εισοδήματος ΝΠ (α 45 Ν. 4172/2013)» με Α.Λ.Ε. «1150289002 Προσωρινή Συνεισφορά

Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.)», η σχετική βεβαιωθείσα συνεισφορά ανέρχεται στο ποσό των 629.891.428

ευρώ, η οποία καταβάλλεται σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που σχετίζονται με την

τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της

υπηρεσίας μας. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ
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ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γενική Διεύθυνση Φορολογίας 
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Β’
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